
1 

SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E ESAMI, PER PROFILO PROFESSIONALE TECNICO DEI 
LABORATORI – AREA FUNZIONARI - AMBITO TECNICO DELLE ARTI VISIVE - sotto profilo 
GRAFICA D’ARTE       
Bando prot. 17865 del 22/07/2025 – D.D. 201 

VERBALE 
della Commissione 

L’anno 2025, il giorno 15 del mese di SETTEMBRE, alle ore 12,30, in modalità remoto su 

piattaforma Teams si è riunita la Commissione Esaminatrice del Bando pubblico per titoli e esami, 

per il profilo professionale di Tecnico di Laboratorio – Area dei funzionari- ambito delle Arti Visive 

sotto profilo GRAFICA D’ARTE. 

La Commissione nominata con Decreto Direttoriale n.  225 prot. 22221 del 10/09/2025, ai 

sensi dell’art. 6 del Bando di concorso, è composta dai seguenti membri:  

Presidente  Prof. Gianluca Murasecchi 

Componente  Prof.ssa Marina Bindella 

Componente  Prof.ssa Gaetanina Campisi 

Componente  Prof.ssa Francesca Genna 

Componente Dott.ssa Raffaella Trotti 

Il Presidente, constatata la presenza di tutti i componenti, dichiara insediata la Commissione. 

Dichiara quindi aperti i lavori della seduta. Legge il bando di concorso ed espone i principi generali 

che regolano l'espletamento dello stesso; si sofferma in particolare sulle procedure concorsuali 

previste da legge. 

Il Presidente dà lettura dell’elenco nominativi degli ammessi alla partecipazione alla 

selezione pubblica. 

Il Presidente e i membri, dopo aver preso visione e controfirmato il suddetto elenco 

nominativo, dichiarano con il presente verbale di non avere parenti ed affini entro il quarto grado 

tra i candidati ammessi al concorso, nonché l’inesistenza, con i predetti concorrenti, delle 

situazioni di incompatibilità di cui agli articoli 51 e 52 del Codice di Procedura Civile. I Commissari 

attestano, inoltre, di non coprire cariche politiche e di non essere rappresentanti sindacali o 

designati dalle Confederazioni ed Organizzazioni Sindacali o dalle Associazioni Professionali, così 

come prescritto dal DPR 9/5/1994 n. 487.  



2 

      Il Presidente, quindi, si sofferma sui contenuti degli articoli 2, 3, 4, 5 e 7 del Bando di 

concorso, in cui sono stabiliti i requisiti di accesso al concorso con la relativa valutazione dei titoli, 

i termini per la presentazione delle domande, i motivi di esclusione. 

Il Presidente da lettura del D.d. 223 prot. 22143 del 10/09/2025 con cui, in considerazione 

del numero di candidature ricevute, è stata indetta la prova preselettiva prevista all’art. 8 del 

Bando, per la data del 20 settembre 2025 alle ore 11.30 in Aula Magna della sede centrale in via 

Ripetta 222. La Commissione, attenendosi a quando previsto al predetto art. 8 del Bando, 

definisce i criteri per la formulazione della prova e la successiva valutazione degli elaborati. 

I candidati dovranno rispondere a un test a risposta multipla composto da 30 quesiti sulle 

materie oggetto delle prove d’esame definite nell’allegato A del D.D. 201. 

Il punteggio totale massimo è di 30 punti. 

Ciascuna domanda, che prevede la scelta fra 3 risposte, sarà così valutata: 

 1 punto per ogni risposta esatta,

 0 punti per ogni risposta non data,

 -0,15 per ogni risposta errata.

Il tempo assegnato per lo svolgimento della prova è di 1 ora. 

La Commissione verificherà l’identità dei candidati, i quali sono tenuti a presentarsi alla 

prova muniti di documento di identità in corso di validità. 

La Commissione dispone inoltre che i candidati dovranno consegnare i telefoni cellulari 

(tablet, notebook e qualunque altro dispositivo elettronico con accesso dati), che 

verranno restituiti alla fine della prova. 

Come previsto all’art. 8 del Bando, risulteranno ammessi alla prova scritto-pratica i 

candidati che si collocheranno in graduatoria nei prima 30 (trenta) posti, e i candidati che 

riporteranno lo stesso punteggio del candidato collocato al trentunesimo posto. 

La Commissione passa all’esame dettagliato delle candidature e delle domande 

pervenute. 

La Commissione rileva che un certo numero di candidati ha dichiarato di essere in 

possesso del titolo di Diploma di I° e/o II° livello, senza specificare l’indirizzo del corso.  

In considerazione del fatto che per la partecipazione alla selezione per il sotto profilo di GRAFICA 

d’ARTE esso è richiesto, art. 2 del Bando: 

Diploma accademico di I livello in Grafica d’Arte e Tecniche dell’incisione (DAPL04), diploma 

accademico vecchio ordinamento in Tecniche dell’incisione o titolo superiore nello stesso ambito 

(DASL04) o titoli dichiarati equipollenti in forza di Leggi o Decreti ministeriali 



3 

valutata anche la conformità di titoli equipollenti, si procede con l’elencare i candidati che non 

hanno dichiarato l’indirizzo del titolo di diploma conseguito; la Commissione chiede al 

Responsabile del procedimento dott. Salerno l’attivazione del soccorso istruttorio per i candidati 

di seguito indicati, che di conseguenza sono ammessi con riserva alla prova preselettiva del 

20/09/2025. 

NDRBUXMBN8 
dichiara di possedere 
diploma accademico di I° e 
II° livello senza specifica 

ARHGFA81XH 
dichiara di possedere 
diploma accademico di I° 
livello senza specifica 

NXC8QRF4A6 
dichiara di possedere 
diploma accademico di I° e 
II° livello senza specifica. 

D5PU4WG8DT 
dichiara di possedere 
diploma accademico di I° 
livello senza specifica 

31B7ECVGYS 
dichiara di possedere 
diploma accademico di I° 
livello senza specifica 

WKAWC24SQA 
dichiara di possedere 
diploma accademico di I° 
livello senza specifica 

UEYEZBRXPU 
dichiara di possedere 
diploma accademico di I° e 
II° livello senza specifica 

U96D9AUAPT 
dichiara laurea triennale L03 
e diploma di II° livello senza 
specifica 

H6B2H9KWQQ 

dichiara diploma 
accademico vecchio 
ordinamento senza 
specifica 

VKC8WPAQU1 
dichiara di possedere 
diploma accademico di I° 
livello senza specifica 

F6KNHP8C99 
dichiara di possedere 
diploma accademico di I° 
livello senza specifica 

K2WFD22C5W 

dichiara di non essere 
cittadina italiana e di non 
avere diritto la voto - 
dichiara di possedere 



4 

diploma accademico di I° e 
II° livello senza specifica 

5QWCWYZCFQ 
dichiara di possedere 
diploma accademico di I° 
livello senza specifica 

XRE6171ADF 
dichiara di possedere 
diploma accademico di I° 
livello senza specifica 

YRYTX2819F 
dichiara di possedere 
diploma accademico di I° 
livello senza specifica 

TWK1M5TKR9 
dichiara di possedere 
diploma accademico di II° 
livello senza specifica 

Z7R52FNRSB 
dichiara di possedere 
diploma accademico di I° 
livello senza specifica 

BYW227YCQ8 
dichiara di possedere 
diploma accademico di I° e 
II° livello senza specifica 

AX123KHCZA 
dichiara di possedere 
diploma accademico di II° 
livello senza specifica 

5YN9B65EGF 
dichiara di possedere 
diploma accademico di I° 
livello senza specifica 

D2BNWQPYUW 
dichiara di possedere 
diploma accademico di II° 
livello senza specifica 

NW2W5TFT6N 
dichiara di possedere 
diploma accademico di I° e 
II° livello senza specifica 

AWES6YST78 
dichiara di possedere 
diploma accademico di II° 
livello senza specifica 

N1DX2V6VEP 
dichiara di possedere 
diploma accademico di I° e 
II° livello senza specifica 

79RXCEPY3W 
dichiara di possedere 
diploma accademico di II° 
livello senza specifica 

C3Y2SFSY58 
dichiara di possedere 
diploma accademico di I° e 
II° livello senza specifica 

K538P78Y5X 
dichiara di possedere 
diploma accademico di II° 
livello senza specifica 



5 

QPPTG9CFZH 

dichiara di far parte della 
categoria dei paesi terzi di 
cui all'art.38comma 1e3, ma 
di non avere il diritto di voto 
- dichiara di possedere
diploma accademico di I° e
II° livello senza specifica

Per il candidato K2WFD22C5W è opportuna la specifica del permesso dichiarato e la 

natura di ricevibilità della sua posizione per l’ammissione alle prove successive, nel frattempo la 

Commissione si esprime per ammettere la candidatura con riserva. 

La Commissione rileva che alcuni candidati non hanno il titolo di studio necessario per la 

partecipazione al bando e/o non hanno versato il contributo. 

Di seguito i codici identificativi: 

RUTKYGTDZK 

non ha il titolo di 
studio previsto all’art. 
2 comma a del Bando 
dichiara: 
laurea in beni culturali 
L01 

AXAFAVM98M 

non ha il titolo di 
studio previsto all’art. 
2 comma a del Bando 
dichiara: 
laurea triennale in 
scienze 
dell'architettura e 
dell'ingegneria edile 

ZX35WN25X8 

non ha il titolo di 
studio previsto all’art. 
2 comma a del Bando 
dichiara: 
laurea triennale L10- 
laurea biennale  LM65 

KCKK1B3VCZ 
Laurea triennale in 
Disegno industriale 

PPPHRX3H2Q 
diploma di I livello in 
Scultura V.O. 

7UX7Z6SCRD 
non dichiara titoli di 
studio 



6 

CSY8C1F8H2 

non ha il titolo di 
studio previsto all’art. 
2 comma a del Bando 
dichiara: 
laurea triennale in 
scienze 
dell'architettura e 
dell'ingegneria edile e 
laurea magistrale 
LM04 

E5QM5PN2FE 

non ha il titolo di 
studio previsto all’art. 
2 comma a del Bando 
dichiara: 
diploma di I e II livello 
in Pittura 

Q42NBMR99K 

non ha il titolo di 
studio previsto all’art. 
2 comma a del Bando 
dichiara: 
diploma di I° livello in 
pittura e II° livello in 
decorazione 

X4KY2NAATQ 

non ha il titolo di 
studio previsto all’art. 
2 comma a del Bando 
dichiara: 
diploma I° livello in 
Grafica Editoriale 

BE4F2WN5MD 

non ha pagato il 
contributo e non ha il 
titolo di studio 
previsto all’art. 2 
comma del Bando 

W6Y6GSVMCG 
non ha il titolo di 
studio previsto all’art. 
2 comma del Bando 

BUNDE779BY 

non ha pagato il 
contributo e non ha il 
titolo di studio 
previsto all’art. 2 
comma a del Bando 

PDHAXD67HT 
non ha il titolo di 
studio previsto all’art. 
2 comma a del Bando 



7 

3PX9294H42 non ha il titolo di 
studio previsto all’art. 
2 comma a del Bando 

PAN5XGK5CM non ha il titolo di 
studio previsto all’art. 
2 comma a del Bando 

DK2DBCRFR5 non ha il titolo di 
studio previsto all’art. 
2 comma a del Bando 

BSBZS5WR9T non ha il titolo di 
studio previsto all’art. 
2 comma a del Bando 

La Commissione propone l’esclusione dei candidati sopra elencati dalla procedura e 

rimanda gli atti dovuti al Responsabile del procedimento dott. Salerno. 

La Commissione prende atto della dichiarazione di 79RXCEPY3W relativamente alla 

diagnosi di DSA e concede un tempo aggiuntivo di 20 minuti per il completamento del test. 

La Commissione chiede di ricevere dal Responsabile del procedimento dott. Salerno 

quanto prima sia possibile l’informativa in merito alle verifiche richieste sui titoli di studio 

conseguiti, riservandosi di riunirsi nel più breve termine temporale per comunicare i nominativi 

degli ulteriori candidati non ammessi eventualmente già alla prova preselettiva e/o alla prova 

scritto - pratica. 

13.30. 

Avendo espletato tutte le formalità necessarie la seduta è tolta il giorno 15/9/2025 alle ore 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Presidente  Prof. Gianluca Murasecchi 

Componente  Prof.ssa Marina Bindella 

Componente  Prof.ssa Gaetanina Campisi 

Componente  Prof.ssa Francesca Genna 

Componente Dott.ssa Raffaella Trotti 

N.B. Le firme autografe sono sostituite da indicazioni di stampa dei nominativi dei soggetti responsabili ai sensi del D. Lgs. 

12/02/1993 n. 39 art. 3, comma 2. 


